
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

D E C A N A T O 

 

Av. Juan Pablo II Nº 306, Bellavista, Callao                                                  Teléfono: 429-7178 

 

 

 

Bellavista, 18 de enero 2021* 

 

OFICIO Nº 020-2021-D-FCNM  
 
Señor Doctor: 
ROGER HERNANDO PEÑA HUAMÁN 
rector@unac.edu.pe 
mesadepartesvirtualdelaunac@unac.edu.pe 
Presente.- 
 

                          Asunto: Ratificación docente 
                                  
     

 
 
 

Con cordial saludo, acompaño al presente para conocimiento y trámite correspondiente, 
la Resolución N° 003-2021-CF-FCNM, por cuyo intermedio se propone al Consejo Universitario 
de la UNAC la Ratificación Docente del profesor ordinario adscrito al Departamento de Física 
Dr. WHUALKUER ENRIQUE LOZANO BARTRA  
 

El referido expediente, además de la Resolución indicada líneas arriba, contiene lo siguiente: 
 
• Oficio Nº 013-2020-CRPPO-FCNM   
• Informe Nº 006-2020-CRPPO-FCNM 
• 08 (ocho) hojas de evaluación conteniendo los Anexos a que se refiere el Reglamento de 

Ratificación de Profesores Ordinarios de la UNAC:  
• Oficio N° 1111-2020-ORH-UNAC  
• Informe N° 091-2020/UECE-ORH-UNAC  

 
    Sin otro particular, quedo de usted. 

 
 
      Atentamente, 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA 

DECANATO 

 Mg. Roel Mario Vidal Guzmán 
Decano 

 
 

 
 

 

Documento virtualizado 

 
Adjunto: 18 folios 

 
RMVG/pgh 
Exp N° 091- 2020  (antes Covid 19)  

 helozanob@unac.edu.pe 

 Comisión de Ratificación y Promoción Docente - FCNM 

 Archivo   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:rector@unac.edu.pe


 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA 

SECRETARIA ACADÉMICA 

  
 

 Bellavista, 18 de enero 2021*  
 
Señor (a): 

 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD Nº 003-2021-CF-FCNM. - Bellavista, 18 de enero 2021.- EL 
CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO 

 
Visto el Oficio N° 13-2020-CRPPO-FCNM, recibido en forma virtual el 20 de diciembre del 2020, por cuyo 
intermedio la Comisión de Ratificación y Promoción de Profesores Ordinarios de la Facultad de Ciencias 
Naturales y Matemática remite el resumen del resultado del proceso de ratificación en el que se halla 
inmerso el docente WHUALKUER ENRIQUE LOZANO BARTRA, el mismo que fue generado con Oficio N° 
1111-2020- ORH-UNAC, recibido en Secretaría del Decanato de la FCNM el 20 de octubre 2020. 
 
CONSIDERANDO:  
 
Que, la Ley Universitaria N° 30220, en sus artículos 83° y 84° en concordancia con el Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao en sus articulaos 241° al 249°, precisan la admisión y el período de 
nombramiento de los docentes Principales, Asociados y Auxiliares, al término del cual, son ratificados, 
promovidos o separados de la docencia previo proceso de evaluación;  
 
Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 183-2017-CU de fecha 27 de junio del 2017, se 
aprobó el Reglamento de Ratificación de Docente Ordinarios de la Universidad Nacional del Callao, vigente 
a la fecha; 
 
Que, los docentes principales son nombrados por un período de siete (07) años, los docentes asociados por 
un período de cinco (05) años y los docentes auxiliares por un período de tres (03) años. Al vencimiento de 
dicho período, los docentes ordinarios de la Universidad, son ratificados, promovidos o separados de la 
docencia por el Consejo Universitario, a propuesta del Consejo de Facultad, previo proceso de evaluación 
que determina el Estatuto, según lo establece el artículo 84° de la Ley Universitaria N°30220; 
 
Que, por Resolución N° 029-2020-D-FCNM de fecha 03 de junio 2020 se designó la Comisión de Ratificación 
de Profesores Ordinarios de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del 
Callao, la misma que mediante Oficio N°13-2020-CRPPO-FCNM-UNAC, ha cumplido con emitir opinión 
favorable sobre lo solicitado por el recurrente mediante el Informe N°006-2020-CRPPO-FCNM-UNAC de 
fecha 20 de diciembre del 2020; 
 

 
Estando a lo glosado; a lo acordado por el Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias Naturales y 
Matemática en su sesión ordinaria de fecha 15 de enero del 2021, vía reunión Meet y, en uso de las 
atribuciones que le confiere los Artículo 180°, inciso 180.14 del Estatuto de la Universidad y, el Artículo 70° 
de la Ley Universitaria, Ley N°30220;  
 
R E S U E L V E:  
 
1º. APROBAR el Informe N°006-2020-CRPPO-FCNM-UNAC de la Comisión de Ratificación y Promoción de 

Profesores Ordinarios de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática, de fecha 20 de diciembre del 
2020, mediante el cual se emite dictamen favorable para la ratificación del profesor WHUALKUER 
ENRIQUE LOZANO BARTRA. 

 
2º. Proponer, al Consejo Universitario de la Universidad Nacional del Callao, la RATIFICACION, en la 

categoría de Asociado, Tiempo Parcial 20 horas, del profesor WHUALKUER ENRIQUE LOZANO BARTRA. 
 
3º. Transcribir la presente Resolución al Rector, Vicerrectores, Oficina de Auditoria Interna, Oficina de 

Recursos Humanos, Dependencias Internas de la FCNM e interesado, para conocimiento y fines 
consiguientes. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese 
Fdo. Mg. ROEL MARIO VIDAL GUZMÁN. -Decano y Presidente del Consejo de Facultad de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao.  
Fdo. Mg. ALFREDO SOTELO PEJERREY.-Secretario Académico. 
 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 
  
 
 

 
 

 

 

Exp  091- 2020 (antes Covid 19) 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA 

DECANATO 

 Mg. Roel Mario Vidal Guzmán 
Decano 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA 

 

Mg. Alfredo Sotelo Pejerrey 

Secretario Académico 
 
 
 



UNIVERSIDAD  NACIONAL  DEL  CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

COMISION DE RATIFICACION Y PROMOCION DE PROFESORES ORDNARIOS 
 

 
 

Bellavista, 20 de diciembre 2020* 

OFICIO N° 13-2020-CRPPO-FCNM 
 

Señor Magister: 

Roel Mario Vidal Guzmán 

Decano de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática 

Presente.- 

 

 

De mi consideración: 

 

 

Tengo a bien dirigirme a usted para saludarlo cordialmente e informarle que la Comisión de 

Ratificación y Promoción de Profesores Ordinarios de nuestra Facultad han concluido con la revisión 

y calificación del expediente del profesor Dr. LOZANO BARTRA, Whualkuer Enrique, para su 

ratificación en la categoría de ASOCIADO, Tiempo Parcial (T.P), 20 horas. 

 

Se adjunta al presente el legajo personal del profesor Dr. LOZANO BARTRA, Whualkuer 

Enrique, conteniendo los documentos sustentatorios de su evaluación el INFORME N° 006-2020-

CRPPO-FCNM-UNAC, y los anexos N° 2 y 3 de las hojas de Calificaciones, debidamente llenados y 

con las respectivas calificaciones. 

 

Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para expresarle los sentimientos de mi especial 

consideraron y estima personal. 

 

            Atentamente,   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento virtualizado 

 
ECL/ 

Exp N°   

C.c:. Archivo  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA 

COMISION DE RATIFICACION Y PROMOCION  DE PROFESORES ORDIANRIOS  

 

 

_________________________________ 

Dr. Eugenio Cabanillas Lapa 
Presidente 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FCNM – MESA DE PARTES 
RECIBIDO 

FECHA: 20.12.2020   HORA:  
EXP:   
 - 2019 
 



 
 

UNIVERSIDAD  NACIONAL  DEL  CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

COMISION DE RATIFICACION Y PROMOCION DE PROFESORES ORDNARIOS 
 

 
 
 

 
 
 
 
ANTECEDENTES: 
 
La Comisión de Ratificación y Promoción de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática fue designada 
mediante Resolución N° 029-2020-D-FCNM de fecha 03 de junio 2020, precedida por el profesor Dr. 
Eugenio Cabanillas Lapa, e integrada por el Lic. Juan Benito Bernui Barros y la estudiante Srta. Lesly Camila 
Suarez Díaz. 
 
. 
Dentro del marco de la Emergencia Sanitaria Nacional que está atravesando el País a consecuencia del brote 
del COVID-19 dispuesta por el Decreto Supremo N° 008-2020-SA, el 17 de setiembre del 2020, se reunió en 
forma virtual, vía Google meet, la Comisión de Ratificación y Promoción de la Facultad de Ciencias Naturales 
y Matemática para la evaluación y calificación del legajo personal del  profesor Dr. LOZANO BARTRA, 
Whualkuer Ernique, precisando que el contenido de este legajo fue remitido y figura en el Oficio N° 110-
2020-D-FCNM, forma parte del expediente. 
  
 
La Comisión se rigió de acuerdo con el Reglamento de Ratificación de Docentes Ordinarios, aprobado 
mediante Resolución N° 184-2017-CU del 27 de junio del 2017. 
 
PROCESAMIENTO: 
 
Acto seguido se revisó la conformidad del expediente del profesor WHUALKUER ENRIQUE LOZANO BARTRA, 
encontrándose conforme esta documentación. 
 
Así también se elaboraron los Oficios al Decano, Director Escuela y Director del Departamento Académico 
de Física, a fin de que se evalúe los indicadores 4° INFORMES DEL DEPARTAMENTO y 9° ASESORÍA DE 
ALUMNOS 9.1 TUTORÍA Y ATENCIÓN A ALUMNOS. 
 
De igual manera se hizo un cronograma de actividades y se elaboró las citaciones a los miembros de esta 
Comisión y al profesor WHUALKUER ENRIQUE LOZANO BARTRA, para la exposición de la Clase Magistral y 
entrevista Personal, en forma virtual, vía reunión Google meet, el día 07 de noviembre 2020. 
  
El 07 de noviembre 2020 a las 18:00 horas, en forma virtual, vía reunión Google meet, la Comisión de 
Ratificación y Promoción de Profesores Ordinarios de esta Facultad con la asistencia del Presidente profesor 
Dr. Eugenio Cabanillas Lapa, miembro profesor Lic. Juan Benito Bernui Barros y la estudiante Srta. Lesly 
Camila Suárez Díaz para realizar la exposición de la Clase Magistral y Entrevista Personal, de acuerdo con lo 
señalado en el Reglamento de Ratificación de Docentes Ordinarios vigente. 
 
Luego de concluida la Clase Magistral y la entrevista personal, asignó los puntajes complementándose la 
calificación de todo el expediente de acuerdo con el Reglamento respectivo. 
 
La Comisión recibió las evaluaciones del Decano, Director de Escuela y Director del Departamento 
Académico de Física, en formatos individuales, las cuales están consignadas en los Anexos 2 y 3 del formato 
consolidado. 
 
De acuerdo con los Anexos 2 y 3 debidamente llenados y que se adjunta al presente expediente, el profesor 
WHUALKUER ENRIQUE JORGE LUIS, ha obtenido el puntaje final de 79.8 puntos.        
 
 
CONCLUSION: 
 
Esta Comisión, de acuerdo al Legajo Personal, las calificaciones efectuadas por el Decano, Director de 
Escuela de Física, el Director del Departamento Académico de Física y la Comisión de Ratificación y 
Promoción de Profesores Ordinarios, concluye proponer, salvo mejor opinión Legal que el profesor Dr. 
LOZANO BARTRA, Whualkuer Enrique, ha alcanzado un puntaje mayor al mínimo requerido para su 
RATIFICACIÓN como profesor en la Categoría de ASOCIADO TIEMPO PARCIAL 20 horas. 
 
Por lo tanto, esta Comisión dictamina que el profesor Dr. WHUALKUER ENRIQUE LOZANO BARTRA debe  ser 
RATIFICADO en la CATEGORIA DE PROFESOR ASOCIADO TIEMPO PARCIAL 20 HORAS. 
 
Es cuanto tenemos que informar, salvo mejor parecer. 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

INFORME N° 006-2020-CRPPO-FCNM-UNAC 

EVALUACION DEL PROCESO DE RATIFICACION DEL PROFESOR 

Dr. WHUALKUER ENRIQUE LOZANO BARTRA  

 

_______________________________________ 

Dr. Eugenio Cabanillas Lapa 

Presidente 

_____________________________________________ 

Lic. Juan Benito Bernui Barros  

Miembro  

________________________________________________ 

Est. Lesly Camila Suárez Díaz 

Miembro  



 
 
 
 

  



  



 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 


